PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 70/2024

Assunto: À Viação Jacareí Ltda., solicitando que a empresa aceite formas de pagamento por meio de

pix e cartão de débito ou crédito na aquisição de passes ou de recargas nas compras

efetuadas diretamente nos guichês, e não somente em dinheiro.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Viação Jacareí Ltda., solicitando que a empresa aceite formas de pagamento

por meio de pix e cartão de débito ou crédito na aquisição de passes ou de recargas nas

compras efetuadas diretamente nos guichês, e não somente em dinheiro.

O cartão de débito/crédito e pix trazem praticidade para o dia a dia da

população e, atualmente, são utilizados em praticamente todos os comércios.

Com a exigência de pagamento em dinheiro, os usuários que fazem a

compra diretamente nos guichês ficam expostos a todo tipo de violência, além dos próprios

funcionários da empresa, que também ficam sujeitos a riscos.

A solicitação parte de munícipes preocupados com golpistas que roubam

pessoas em caixas eletrônicos e que são observados na retirada do dinheiro, dando

oportunidade para ocorrência desses crimes, até mesmo de forma violenta. Ademais,

muitas vezes, inclusive, os crimes desse tipo não acontecem somente dentro de agências

bancárias.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 20 de março de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P